
SUMARIO

I. Disposiciones generales

PAGINA
JEFATURA DEL'ESTADO

Fundo Especial de Protección al Desempleo.—Correc­
ción de errores del Real Decreto-ley 1/1982, de 15 de 
enero, por el que se crea el Fondo Especial de Pro­
tección al Desempleo. 3669-

PRES1DENCIA DEL GOBIERNO -
Planes provinciales de Obras y Servicios. Instalacio­
nes deportivas.—Orden de 12 de febrero de 1982 sobre 
planes provinciales de construcción, ampliación y 
modernización de instalaciones deportivas. 3670
Recursos hidráulicos. Contaminación de las aguas.—
Real Decreto 3499/1981, de 4 de diciembre, sobre medi­
das para evitar en la cuenca del rio Guadalquivir la 
contaminación de las aguas por residuos de las .fá­
bricas almazaras. 3669

MINISTERIO DE HACIENDA

Aduanas. Derechos obvencionales.—Resolucicón de 3 
de febrero de 1982, de la Dirección General de Adua­
nas e Impuestos Especiales, por la que se modifica 
la Circular número 854 de este Centro directivo. 3670

PAGINA
MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Seguridad Social.—Orden de 27 de enero de 1982 por 
la que se regula- la cotización a las contingencias pro­
fesionales de accidentes de trabajo y enfermedades 
profesionales de los trabajadores perceptores del se­
guro de desempleo ocupados por Corporaciones Loca­
les u Organismos de la Administración del Estado, 
conforme a los Reales Decretos 2544/1979, de 18 de 
octubre, y 421/1980, de 8 de febrero. 3671

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO 
Y COMUNICACIONES ,

Red Nacional de los Ferrocarriles Españoles. Tari­
fas:—Orden de 9 de febrero de 1982 por la que se au­
toriza el aumento de tarifas de la Red Nacional de 
los Ferrocarriles Españoles1 (RENFE). 3671

MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSUMO

Organización.—Corrección de errores del Real De­
creto 2967/1081, de 18 de diciembre, por el que se 
organiza el Ministerio de Sanidad y Consumo. 3671

II. Autoridades y personal

Nombramientos, situaciones e incidencias

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Nombramientos.—Real Decreto 249/1982, de 12 de fe­
brero, por el que se nombra Delegado General del 
Gobierno en Andalucía a don Félix Manuel Pérez Mi- 
yares. 3672

MINISTERIO DE DEFENSA

Situaciones.—Real Decreto 250/1982, de ? de febrero, 
por el que.se dispone el pase al grupo «B» del Ge­
neral de División del Estado Mayor, General del Ejér­
cito del Aire, don Pío Tejada Herrero. 3672

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Ceses.—Orden de 10 de febrero de 1982 por la que se 
dispone el cese de don Federico Martínez Accame co­
mo Director provincial de Trabajo y Seguridad So­
cial de Málaga. . 3672
Orden de 10 de febrero de 1982 por la que se dispone 
el cese de don Juan Draper Matheu como Director 
provincial de Trabajo y Seguridad Social de Toledo. 3672

Nombramientos.—Orden de 10 de febrero de 1982 por 
la que ce dispone el nombramiento de don Juan Dra­
per Matheu como Director provincial de Trabajo ,y ■ 
Seguridad Social de Málaga. 3072

MINISTERIO DE ADMINISTRACION TERRITORIAL

Cuerpo Nacional de Secretarlos de Administración 
Local.—Resolución de 18 de enero de 1882, de la Di­
rección General de Administración Local, por la que 
se eleva a definitivo el Escalafón de Secretarios de 
tercera categoría de Administración Local. 3672

CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL

Destinos.—Acuerdo de 29 de enero de 1982, de la Co­
misión Permanente, por el que se resuelve concurso 
de traslado entre Secretarlos de la Administración de 
Justicia, rama de Juzgados. 3674
Nombramientos.—Real Despacho de 3 de febrero de 
1962 por el que se nombra Presidente -de la Sala, 
Segunda de lo Civil de la Audiencia Territorial de 
Valencia a don Pedro Alvarez Castellanos Larrosa. 3674

Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE JUSTICIA
Cuerpo de Profesores de Enseñanza General Básica 
de Instituciones Penitenciarías.—Resolución de 1 de

febrero de 1982, de la Dirección General de Institucio­
nes Penitenciarias, por la que se eleva a definitiva la 
lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos



3666 ____________________ ________________ 13 fefirero 1982_____________________ B. O. Sel E.—Núm. 38

PAGINA

a participar en la oposición a plazas del Cuerpo de 
Profesores de Enseñanza General Básica de Institu­
ciones Penitenciarias, turno directo y libre. 3674

Resolución de 1 de febrero de 1982, de la Dirección 
General de Instituciones Penitenciarias, por la que ' 
se eleva a definitiva la lista provisional de aspiran­
tes admitidos y.excluidos a participar en la oposi­
ción a plazas del Cuerpo de Profesores de Enseñan­
za General Básica de Instituciones Penitenciarias, tur­
bo restringido. 3675

'Cuerpo Facultativo de Sanidad Penitenciaria.—Reso­
lución de 1 de febrero de 1982, del Tribunal de opo- , 
sición a plazas del Cuerpo Facultativo de Sanidad 
Penitenciaria, turno restringido, por-la que se hace 
público el resultado que dio el sorteo pora determi­
nar ej orden de actuación de los aspirantes admitidos 
a participar en la oposición de referencia. 3674

Resolución de T de febrero de 1982, del Tribunal dé 
oposición a plazas del Cuerpo Facultativo de Sani­
dad Penitenciaria, tumo directo y libre, por el que 
se hace público el resultado que dio el sorteo para 
determinar el orden de actuación de los aspirantes 
admitidos a participar en la oposición de referencia. 3674

MINISTERIO DE DEFENSA

Academia General Militar.—Orden de 4 de febrero 
de 1982 por la que se convocan 260 plazas para ingre­
so en la Academia General Militar. 3675

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Cuerpo de Camineros del Estado.—Resolución de 29 
de enero de 1682, de la Subsecretaría de Obras Pú­
blicas y Urbanismo, por la que se convoca concurso- 
oposición, en tumo libre y restringido, para la pro­
visión de vacantes de Celadores, Capataces de Bri­
gada, Capataces de Cuadrilla y Camineros de nuevo 
ingreso, correspondientes a la Demarcación de Ca­
rreteras del Estado en Cataluña. 3686

« .
MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Cuerpo de Catedráticos de Universidad.—Resolución 
de 22 de enero de 1982, del Tribunal de oposición a 
la cátedra del grupo I, «Matemáticas I», de la Es­
cuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de 
Sevilla, por la que se señala lugar, día y hora para 
la presentación de los opositores. 3688

Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad.—Or­
den de 21 de enero de 1682 por la que se acepta pro­
puesta de opositores aprobados en el concurso-oposi­
ción a plazas de Profesores adjuntos de Universidad 
en la disciplina de «Caminos (Laboratorio)» (Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros de Caminos), y se 
concede plazo para la presentación de documentos. 3688
Orden de 22 de enero de 1982 por la que se refun­
den en una convocatoria las dos anunciadas por Or­
denes de 5 de noviembre y 1 de diciembre de 1981 de 
concurso-oposición a plazas del grupo XXII, «Máqui­
nas eléctricas» (Escuela Técnica Superior de Ingenie- ■ 
ros Industriales), del Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de-Universidad. 3888

Resolución de 16 de enero de 1982, del Tribunal del 
concurso-oposición para la provisión de plazas de 
Profesor adjunto de «Análisis matemático III» de Fa­
cultades do Ciencias de diversas Universidades por 
la que se oonvoca a los1 señores opositores. 3688

Resolución de 27 de enero de 1982, del Tribunal del 
concurso-oposición para la provisión de una plaza 
de Profesor adjunto de «Teoría de Números» de Fa­
cultad de Ciencias de Universidad, por la que se con­
voca a los señores opositores. 3689

Resolución de 27 de enero de 1982, del Tribunal del 
concurso-oposición para la provisión de plazas de Pro 
fesores adjuntos de «Geometría II (Analítica)» de Fa­
cultades de Ciencias de diversas Universidades, por 
la que se convoca a los señores opositores. 3689

Cuerpo de Profesores Agregados de Universidad.— 
Resolución de 28 de enero de 1982, del Tribunal del 
concurso-oposición a la plaza de Profesor agregado 
de «Economía de la Empresa», segunda plaza, de la 
Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales de 
la Universidad de Valladolid por la que se cita, a 
los señores opositores. 3689
Resolución de 27 de enero de 1982, dél Tribunal del 
concurso-oposición —turno restringido— para la pro­
visión de la plaza de Profesor agregado de «Análisis 
matemático III (Ecuaciones funcionales)» de la Fa­
cultad de Ciencias de la Universidad de Valladolid, 
por la que se oonvoca a los señores opositores. 3689

PAGINA

Resolución de 29 de enero de 1982, de la Dirección 
General de Ordenación Universitaria y Profesorado, 
por la que se fijan fechas de sorteo de Vocales para 
composición de Tribunales que han de juzgar con­
cursos-oposiciones a plazas de Profesores agregados 
de -Universidad. 3689

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO 
Y COMUNICACIONES

Bibliotecario del Instituto de Estudios de Transportes 
y Comunicaciones.—Resolución de 22 de diciembre 
de 1981 por la que se convoca oposición restringida - 
para cubrir una plaza de Bibliotecario, vacante en 
la plantilla de dicho Organismo. 3689

MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSUMO

Escala Auxiliar de la Administración Institucional de 
la Sanidad Nacional.—Corrección de errores de la Re­
solución de 11 de diciembre de 1981, de la Adminis­
tración Institucional de la Sanidad Nacional, por la 
que se designa el Tribunal calificador de las pruebas 
selectivas, turnos libre y restringido, para ingreso 
en la Escala Auxiliar del Organismo. 3693

ADMINISTRACION LOCAL

Arquitecto del Ayuntamiento de Lepe.—Resolución de 
8 de febrero de 1982 referente a la convocatoria para 
proveer una plaza de Arquitecto. 3696

Auxiliares de Administración General de la Dipu­
tación Provincial de Teruel.—Resolución de 20 de 
enero de 1982 referente a la convocatoria para pro­
veer dos plazas de Auxiliares de Administración Ge­
neral. 3894
Auxiliares de Administración General del Ayunta­
miento de Villena.—Resolución de 9 de febrero de 
1982 referente a la oposición para proveer dos pla­
zas de Auxiliares de Administración General. 3696

Conserje del Mercado Municipal del Ayuntamiento 
de San Lorenzo de El Escorial.—Resolución de 2 de 
febrero de 1682 referente a la convocatoria para pro­
veer una plaza de Conserje del Mercado Municipal. 3695

Funcionarios de la Diputación Provincial de Málaga.—
~ Resolución de lo de febrero de 1982 referente al con­

curso-oposición pora proveer las plazas que sé citan. 3696
Funcionarios del Ayuntamiento de Ceuta.—Resolu­
ción de 5 de febrero de 1982 referente a la convoca­
toria para proveer plazas vacantes en la Brigada de 
Obras de este Ayuntamiento de las Especialidades 
de Obras, Carpintería, Fontanería y Pintura. 3695
Ingeniero Agrónomo de la Diputación Provincial de 
Albacete.—Resolución de 15 de enero de 1982 refe­
rente a la oposición para proveer una plaza de in­
geniero Agrónomo. | 3693
Ingeniero Técnico Agrícola de la Diputación Provin­
cial de Cádiz.—Resolución de 5 de febrero de 1982 re­
ferente a la oposición para proveer una plaza de In­
geniero Técnico Agrícola. 3695
Jefe de la Policía Municipal del Ayuntamiento de 
Algeciras.—Resolución de 5 de enero de 1682 referente 
a la convocatoria para proveer la plaza de Jefe de la 
la Policía Municipal. 3693

Médico de la Diputación Provincial de Pontevedra.— 
Resolución de 18 de enero de 1982 referente al con- 

. curso-oposición libre para cubrir en propiedad una 
plaza de Médico Puericultor. 3694

Oficial Mayor de la Diputación Provincial de Ali­
cante.—Resolución de 18 de enero de 19B2 por la que 
se transcribe la lista de aspirantes admitidos al con­
curso para proveer la plaza de Oficial Mayor. 3693

- Profesores de Educación Física de la Diputación Pro­
vincial de Valladolid.—Resolución de 16 de enero de 
1982 referente al concurso-oposición para proveer dos 
plazas de Profesores de Educación Física. 3693
Técnico de Administración General del Ayuntamien­
to de Güimar.—Resolución de 18 de enero de 1982 re­
ferente a la .oposición para proveer una plaza de 
Técnico de Administración General. 3694

Topógrafo del Ayuntamiento de Lérida.—Resolución 
de 3 de febrero de 1982 referente a la convocatoria 
para proveer una plaza de Topógrafo. 3695
Vicesecretario del Consell Insular de Mallorca.—Re­
solución de 15 de enero de 1981 referente a la convo­
catoria para proveer la plaza de Vicesecretario. 3693



B. O. del E.—Num. 38_______v___________ 13 febrero 1982______________ , ____________3667

III. Otras disposiciones

FAGINA

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Mutualidad General de Funcionarios Civiles del Es­
tado. Elecciones.—Resolución de 26 de noviembre de 
1081, del Consejo Rector, por la que se convocan elec­
ciones para la renovaciófi de las Juntas Provinciales 
y Ministeriales de la Mutualidad General de Funcio­
narios Civiles del Estado. 3897

Sellos de Correos.—Orden de 12 de febrero de 1982 
sobre emisión y puesta en circulación de una serie 
de sellos de Correos con la denominación «Serie bá­
sica, Principado de Andorra». 3698

MINISTERIO DE JUSTICIA

Registros de la Propiedad.—Resolución de 25 de enero 
de 1982, de la Dirección General de los Registros y 
del Notariado, por la que se señala la fecha tope de 
1 de febrero de 1983 para que funcionen con indepen­
dencia los nuevos Registros de la Propiedad dé Na- 
valcarnero y de Pozuelo de Alarcón I y II. 3702

Títulos nobiliarios.—Resolución de 19 de enero de 
.1982, de la Subsecretaría, por la que _se anuncia ha­
ber sido solicitada por don Femando Pérez del Pul­
gar y Roig la sucesión en el titulo de Conde de Te­
jada de Valdosera. ' 3702

Resolución de 19 de enero de 1982, de la Subsecreta­
ría, por la que se anuncia haber sido solicitada por 
don Alfonso del Valle de Lersundi Azcárraga la suce­
sión en el título de Conde de Lersundi. 3702

MINISTERIO DE DEFENSA

Especialistas de la Armada. Reglamento.—Corrección 
de errores de la Orden de 3 de noviembre de 1981 
por la que se promulga el nuevo Reglamento de 
Especialistas de la Armada. 3702

MINISTERIO de obras publicas y urbanismo

Autorizaciones.—Resolución de 15 de enero de 19821 
de la Dirección General de Puertos y Costas, por la 
que se hace pública la autorización otorgada por Or­
den ministerial de 9 de diciembre de 1981 al Ayunta­
miento de Capdepera para construcción de paseo ma­
rítimo peatonal en Cala Ratjada, término municipal 
de Capdepera (Mallorca). 3703

PAGINA

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Centros de Formación Profesional.—Orden de 27 de 
noviembre de 1981 por la que se autoriza a los Cen­
tros de Formación Profesional que se indican para 
impartir, con carácter provisional, enseñanzas no re­
guladas de Formación Profesional de primero y se­
gundo grados. 8703

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Convenios Colectivos de Trabajo.—Resolución de 19 
de enero de 1982, de la Dirección General de Trabajo, 
por la que -se dispone la publicación del Convenio 
Colectivo de la Empresa «Asociación Nacional de Fa- . 
bricantes de Ladrillos, Tejas y Piezas Especiales de 
Arcilla Cocida de España* (HISPALYT). 8712

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA 
Y ALIMENTACION

Sentencias.—Orden de 5 de febrero de 1982 por la 
que se dispone se cumpla en sus propios términos la 
sentencia dictada por el Tribunal Supremo en los re­
cursos oontencioso-administrativos número 408.049 y 
408.271, interpuestos por «Minas de Buferrera, So­
ciedad Anónima». 8720

MINISTERIO DE ECONOMIA Y COMERCIO

Importaciones. Fomento a la exportación.—Corrección 
de errores de la Orden de 16 de mayo de 1981 por la 
que se autoriza a la firma «Cerrajera Vallo Léniz, 
Sociedad Anónima», el régimen de tráfico de per­
feccionamiento activo para la importación de diver­
sas materias primas de latón y la exportación de-ce­
rraduras de distintos modelos. 8720

Mercado de Divisas de Madrid.—Cambios oficiales
del dia 12 de febrero de 1982. 8720

ADMINISTRACION LOCAL

Expropiaciones.—Resolución de i de febrero de 1982, 
del Ayuntamiento de Arucas, por la que se señala 
fecha para el levantamiento de actas previas a la 
ocupación de los bienes y derechos afectados por las 
obras que se mencionan. 3721

IV. Administración de Justicia

PAGINA

Juzgados de Primera Instancia e Instrucción. 3721

V. Comunidades Autónomas y Entes Preautonómicos

, GENERALIDAD DE CATALUÑA

‘Instalaciones eléctricas.—Resolución de 4 de diciem­
bre de 1981, de los Servicios Territoriales de Indus­
tria de Gerona, por la que se autoriza y declara de 
utilidad pública en concreto la instalación eléctri­
ca que se cita. 3728

JUNTA DE GALICIA

Instalaciones eléctricas.—Resolución de 15 de enero 
de 1082, del Servicio de Industria de La Coruña, por 
la que se hace pública la autorización administrativa 
y declaración en concreto de utilidad pública de la 
instalación eléctrica que se cita. Expediente núme­
ro 34.972. 3728
Resolución de 15 de enero de 1082, del Servicio de 
Industria de La Coruña, por la que se hace pública 
la autorización administrativa y declaración en con­
creto de utilidad pública de la instalación eléctrica 
que se cita. Expediente número 34.963, 3728

Resolución de 18 de enero de 1982, del Servicio de 
Industria de La Coruña, por la que se hace pública 
la autorización administrativa y declaración en con­
creto de utilidad pública de la instalación eléctrica 
que se cita. Expediente número 34.980. 1729

Resolución de 18 de enero de 1982, del Servicio do 
Industria de La Coruña, por la que se hace pública 
la autorización administrativa y declaración en con­
creto de utilidad pública de la instalación eléctrica 
que se cita. Expediente número 34.970. 3729

Resolución de 18 de enero de 19B2, del Servicio Te­
rritorial de Industria de Orense, por la que se auto­
riza el establecimiento de la instalación eléctrica que 
se cita. Expediente número 1.809 AT. 3729

Resolución de 22 de enero de 1982, del Servicio Te­
rritorial de Industria de Pontevedra,, por la que se 
autoriza el establecimiento de la línea eléctrica de 
M. T. y centro de transformación que se cita. 8720



3668________________________________________13 febrero 1982_____________________B. O. del E.—Núm. 38

VI. Anuncios

Subastas y concursos de obras y servicios públicos

PAGINA

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO
Gerencia de la Mutualidad General de Funcionarios 

Civiles del Estado. Concurso para impresión de va­
rios números de revista. Desierto. ' 3730

MINISTERIO DE JUSTICIA
Resolución del Consejo Superior de Protección de Me­

nores. Adjudicación de obras." 3730

MINISTERIO DE DEFENSA
Dirección de Infraestructura Aérea. Concursos-subasta 

para contratación de diversas obras. 3730

MINISTERIO DE HACIENDA
Dirección General del Patrimonio del Estado (Parque 

Móvil Ministerial). Subasta de vehículos. ' 3731
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO
Dirección General de Carreteras. Concurso de obras. 3731
Dirección General del Instituto Nacional de la Vi­

vienda. Adjudicación de obras. 3731
Dirección General de Obras Hidráulicas. Adjudicacio­

nes de obras. 3731
Presidencia del Instituto para la Promoción Pública 

de la Vivienda. Adjudicación de obras. 3732
Instituto para la Promoción Pública de la Vivienda.

Adjudicación de obras. 3732
Confederación Hidrográfica del Guadiana. Adjudica­

ción de obras. 3732
Confederación Hidrográfica del Júcar. Adjudicación 

de obras. 3732
Delegación Provincial de Almería. Subasta para ena­

jenar locales comerciales. 3733
Delegación Provincial de Ciudad Real. Adjudicacio­

nes de obras. 3733
Delegación Provincial de Murcia. Adjudicación de 

obras. 3733
Delegación Provincial de Segovia. Adjudicación de 

obras. 3733
Junta del Puerto de Alicante. Adjudicación de obras. 3733
Junta del Puerto de Santander. Adjudicación de obras. 3733

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA
Delegación Provincial de la Junta de Construcciones, 

Instalaciones y Equipo Escolar de Segovia. Adjudi­
caciones de obras. 3734

MINISTERIO DE TRABAJO, SANIDAD 
Y SEGURIDAD SOCIAL

Secretarla de Estado de Empleo y Relaciones Labora-- 
les. Adjudicación de obras. 3734

Dirección General de Acción Social. Adjudicación de
obras. 3734

Instituto Nacional de Asistencia Social. Adjudicación 
de obras. 3734

Administración Institucional de la Sanidad. Nacional. 
Adjudicaciones de obras. 3734

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL
Dirección General de Acción Social. Adjudicación de 

obras. 3734
Dirección General del Instituto Nacional de la Segu­

ridad Social. Adjudicación de concurso. 3734
Instituto Nacional de Asistencia Social. Adjudicación 

de obras. 3734
Instituto Nacional de la Seguridad Social. Adjudica­

ción de suministro. 3735
MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA
Instituto Geológico y Minero de España. Adjudicación 

de concurso. 3735
Delegación Provincial de Salamanca. Concurso de re- .

gistros mineros que han quedado francos. 3735
Mesa de Contratación del Registro de la Propiedad In­

dustrial. Concurso para microfilmación. 3735
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y PESCA

é

Dirección General de Investigación y Capacitación 
Agrarias. Adjudicación de obras. 3730

Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario. 
Adjudicaciones de obras. 3730

, PAGINA

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA
Y ALIMENTACION

Instituto Nacional para la Conservación de la Natura­
leza. Concurso para contratar generadores solares. 3730

Instituto Nacional para la Conservación de la Natura-' 
leza, Inspección Regional de Andalucía Occidental. 
Concurso para adjudicar servicios de visitas. 3737

Instituto Nacional de Reforma y DesarroII Agrario.
Adjudicación de obras. 3737

Jefatura Provincial de Baleares del Instituto Nacional 
de Reforma y Desarrollo Agrario. Adjudicación de 
obras. 3737

Jefatura Provincial de Ciudad Real del Instituto Na­
cional dé Reforma y Desarrollo Agrario. Adjudica­
ciones de obras. 3737

Jefatura Provincial de Lugo del Instituto Nacional de 
Reforma y Desarrollo Agrario. Adjudicaciones de 
obras. ~ 3738

Jefatura Provincial de Orense del Instituto Nacional 
de Reforma y Desarrollo Agrario. Adjudicación de 
obras. 3738

Jefatura Provincial de Santa Cruz de Tenerife del Ins­
tituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario. 
Adjudicación de obras. 3738

Jefatura Provincial de Valencia del Instituto Nacio­
nal de Reforma y Desarrollo Agrario. Adjudicación 
de obras. 3738

MINISTERIO DE ECONOMIA Y COMERCIO

Junta Central de Compras y Suministros de la Sub­
secretaría de Economía. Adjudicaciones de concursos. 3738

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO
Y COMUNICACIONES

Dirección General de Correos y Telecomunicación. Ad­
judicación de obras. , 3739

Dirección General de Correos y Telecomunicación. 
Concurso para suministro de diversa maquinaria pa­
ra los Talleres Gráficos de esta Dirección. 3739

Dirección General de Correos y Telecomunicación. Con­
cursos para adquisición de diversos trabajos tipográ­
ficos y de edición, buzones-columna cilindricos y de­
sitos de correspondencia para el Servicio de Correos 
y Telecomunicación. 3739

Dirección General de Infraestructura del Transporte.
Adjudicaciones de obras. _ 3739

Instituto de Estudios de Transportes y Comunicacio­
nes. Adjudicación de estudio técnico. 3740

Aeropuertos Nacionales. Adjudicaciones de varios con­
cursos. 3740

Junta de Compras de la Secretaría de Estado de Tu­
rismo. Adjudicación de obras 3741

Mesa de Contratación de la Secretaría de Estado de 
Turismo. Adjudicación de concurso. 3741

MINISTERIO DE CULTURA

Mesa de Contratación. Adjudicaciones de diversos con­
cursos. 3741

Mesa de Contratación del Instituto de la Juventud y 
Promoción Comunitaria. Adjudicaciones de varios 
concursos. ^ 3742

MINISTERIO DE ADMINISTRACION TERRITORIAL

Subsecretaría. Adjudicaciones de diversos contratos. 3742

ADMINISTRACION LOCAL

Diputación Provincial de Lérida. Concurso-subasta de 
obras. 3742

Diputación Provincial de Madrid. Subastas para con­
tratar obras. 3743

Diputación Provincial de Madrid. Concurso para con­
tratar obras. 3743

Diputación Provincial de Murcia. Subasta para con­
tratar obras. 3743

Diputación Provincial de Santander. Concurso-subasta 
para construcción de carretera provincial. 3744

Diputación Provincial de Zaragoza. Concurso-subasta 
de obras. 3744



B. O. del E.—Núm. 38 13 feSrero 1982' 3669

PAGINA

Diputación Foral de Alava. Concurso para adjudicación 
de suministro de emulsión asfáltica catiónica. 3744

Ayuntamiento de Alcázar de San Juan (Ciudad Real).
Subasta de obras. 3745

Ayuntamiento de Alcobendas (Madrid). Adjudicación 
de obi"as ' 3745

Ayuntamiento de Algeciras (Cádiz)1. Subasta para con­
tratar obras. 3745

Ayuntamiento de Calahorra (La Rioja). Concurso-su­
basta de obras. 3745

Ayuntamiento de Castellón de la Plana. Concurso para 
contratar trabajos de señalización viaria. 3746

Ayuntamiento de Guisando (Avila). Subasta para 
arrendamiento de camping. - 3746

Ayuntamiento de Guisando (Avila). Subasta de ma­
deras ordinarias. . • 3746

Ayuntamiento de Hospitalet de Llobregat (Barcelona).
Concurso-subasta de obras. 3746

Ayuntamiento de Ibiza (Baleares). Licitación - para 
concesión de explotación de quiosco. 3747

Ayuntamiento de'Láchar (Granada). Subasta de par- •
celas. - 3747

Ayuntamiento de La Coruña. Concurso para adquirir 
autotanque. 3747

Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria. Con­
curso para adquirir barredora-aspiradora. 3747

Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria. Con­
curso para adquirir autobarredoras aspiradoras. 3748-

Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria. Con­
curso para adquirir recolectores minicaja. 3748

Ayuntamiento de Leganés (Madrid). Adjudicación de 
, obras. 3748

Ayuntamiento de León. Concurso para adquisición • de 
Un auto-bomba nodriza. 3748

Ayuntamiento de Lorca (Murcia). Adjudicación de con­
curso. 3748

PAGINA
Ayuntamiento de Lucena del Cid (Castellón).- Concur­

so para adjudicación de explotación de locales. 3749
Ayuntamiento de Madrid. Concurso para suministro 

de jardineras. - 3749
Ayuntamiento de Madrid. Concurso para adquirir re­

gistro de control de llamadas. 3749
Ayuntamiento de Madrid. Concurso para adquirir equi­

po agrícola. • 3749
Ayuntamiento de Málaga. Concurso para contratar en 

régimen de alquiler papeleras. ■ 3750
Ayuntamiento de Marratxi (Baleares). Concurso para 

adjudicar servicio de recaudación de valores. 3750
Ayuntamiento de Molina de Segura (Murcia). Concur­

so-subasta para construcción de la Casa Consistorial. 3750 
Ayuntamiento de Pedro-Bemardo (Avila). Subastas de 

resinas. 3751
Ayuntamiento de Peguerinos. Subasta para aprovecha­

miento forestal. 3751
Ayuntamiento de Rúente (Santander). Subasta para 

aprovechamientos forestales. * 3752
Ayuntamiento de Sanlúcar de Barrameda (Cádiz). Con- 
. curso para adquirir máquina excavadora y cisterna. 3752 

Ayuntamiento de Sant Quirze del Vallés (Barcelona). 
Concurso para adjudicar concesión de explotación 
de servicio municipal de abastecimiento de agua. 3752

Ayuntamiento, de Sober (Lugo). Subasta para contra- 
tar obras. 3753

Ayuntamiento de Talavera de la Reina (Toledo). Su­
basta de obras. 3753

Ayuntamiento de Ubedá (Jaén). Concurso para redac­
ción de trabajos de adaptación y revisión. 3753

Ayuntamiento de Valencia. Concurso para'instalación 
viaria de sistema de localización de autobuses. 3754

Ayuntamiento de Vitoria. Concurso-subasta para con­
tratar obras. 3754

Cabildo Insular de Gran Canaria.' Concurso para ad- . 
judicar suministro de impresos y material de oficina. 3754

Otros anuncios
(Páginas 3755 a 3758)

I. Disposiciones generales

JEFATURA DEL ESTADO

3736 CORRECCION de errores del Real Decreto-ley 1/ 
1982, de 15 de enero, por el que se crea el Fondo 
Especial de Protección al Desempleo.

Advertido error en el texto remitido del mencionado Real 
Decreto-ley, publicado en el «Boletín Oficial del Estado» nú­
mero 29, de fecha 3 de febrero de 1982, se transcribe a continua­
ción la oportuna rectificación:

En el apartado C) del punto dos del artículo 5.º, donde 
dice: «Los trabajadores con cargas familiares y que acrediten 
carecer de rentas inferiores al salario mínimo interprofesio­
nal, ...», debe decir: «Los trabajadores con cargas familiares 
y que acrediten carecer de rentas, en su conjunto, superiores 
al salario mínimo interprofesional, ...».

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

3737 REAL DECRETO 3499/1981, de 4 de diciembre, so­
bre medidas para evitar en la cuenca del rio Gua­
dalquivir la contaminación de las aguas por resi­
duos de las fábricas almazaras.

La situación en que se encuentran los abastecimientos de 
agua de diversas poblaciones situadas en la cuenca del rio 
Guadalquivir, que afectan a más de un millón de habitantes, 
obliga a utilizar caudales importantes de dicho río, la calidad 
de cuyas aguas puede quedar muy afectada por la incorporación 
de los alpechines resultantes de la molienda de aceituna, hasta 
el punto de quedar inservible para el uso humano o del ganado.

El Real Decreto-ley dieciocho/mil novecientos ochenta y uno. 
de cuatro de diciembre, proporciona a la Administración los 
instrumentos precisos para evitar que la contaminación del agua 
comprometa su uso posterior, al facultar a la Comisión que se 
crea por dicha disposición para llegar a suspender las activida­
des potencialmente contaminantes. Pero existiendo la posibili­

dad de adoptar, por parte de los industriales, medidas y dispo­
sitivos que evitan que los alpechines fluyan a la corriente del 
rio, resulta procedente que la Administración, sin perjuicio de 
utilizar, en caso necesario, los medios coactivos de que dispone, 
prevea lo necesario para facilitar a los industriales la realiza­
ción de las medidas y dispositivos antedichos.

Por una parte, el Gobierno, de conformidad con lo que es­
tablecen los artículos cuarto y quinto de la Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario, puede encomendar al IRYDA, aparte de 
los cometidos básicos para los que fue creado, otras funciones en 
relación con el desarrollo rural y la reforma agraria. Por otra, 
el Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo puede subvencio- - 
nar actuaciones que tienen por objetivo la protección de la ca­
lidad de los recursos hidráulico.

La urgencia de ejecutar estas medidas de protección y las 
difíciles circunstancias que afectan al sector, aconsejan llevar a 
su grado máximo las ayudas estatales.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Obras Públicas y 
Urbanismo y de Agricultura, Pesca y Alimentación, y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
cuatro de diciembre de mil novecientos ochenta y uno,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se declara de utilidad pública la reali­
zación de cuantos dispositivos sirvan para la neutralización o 
eliminación de los alpechines producidos en las fábricas alma­
zaras y que se viertan, directa o indirectamente, a los ríos de 
la cuenca del Guadalquivir. El IRYDA podrá ejecutar o auxi­
liar la ejecución de estos dispositivos, durante el año mil nove­
cientos ochenta y dos, de conformidad con el artículo cuarto 
de la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario.

Artículo segundo.—Las obras, instalaciones y demás disposi­
tivos a que se refiere el artículo anterior serán subvencionados 
por el IRYDA con un treinta por ciento de sus presupuestos, de 
conformidad con lo que establece el artículo doscientos ochenta 
y ocho punto uno, c), de la Ley de. Reforma y Desarrollo 
Agrario.

Artículo tercero.—Cuando las obras sean ejecutadas directa­
mente por el IRYDA, tendrán la calificación de complementa­
rias, de conformidad con el articulo sesenta y cinco punto cuatro 
de la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario.


